(3.139 e 10 *ad ed. prov.* [D. 18.1.35pr.]) si preoccupa di precisare che l’arra non è necessaria al fine del sorgere del contratto, non è perché “ancora ai suoi tempi doveva sopravvivere memoria di una diversa più antica consuetudine”, ma perché ai suoi tempi le prassi provinciali stavano mettendo in crisi la regola tradizionale romana [...].»

⁴⁷ M. TALAMANCA, *L’arra*, cit., p. 62 ss.

⁴⁸ In questo scorcio, il giurista antonino riferisce di una controversia giurisprudenziale afferente alla validità (G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali essenziali di diritto romano*⁸, Catania, 2010, 185) o meno di una compravendita, nell’ipotesi in cui la determinazione del prezzo fosse stata rimessa dai contraenti ad un terzo. Il riferimento di Gaio ad una disputa esistente già dal primo secolo, è indizio della circostanza che essa non è ancora sopita (la smorzerà, autoritativamente, Giustiniano) ai suoi tempi né è stata superata. Non ne rinveniamo, comunque, eco nei *Digesta*; un cenno è in I. 3.23.1: [...] *alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non*; in C. 4.38.15: *ut res vendita esset, quanti Titius aestimaverit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus*; e nella Parafrasi di Teofilo: Theoph., *Par.* 3.23.1, ma non abbiamo notizie più dettagliate al riguardo. Sul punto S.A. CRISTALDI, *Sulla clausola ‘quanti Titius rem aestimaverit’ nella riflessione dei giuristi romani*, in *RIDA*, 58, 2011, 99 s., in particolare 103 s.

⁴⁹ Ci piace ricordare le parole di un Maestro, dolorosamente scomparso, per il quale il prezzo si costituiva «strutturante ai fini della configurazione» della compravendita, G. MELILLO, *Economia e giurisprudenza a Roma*, Napoli, 1978, 58 ss. (= in *Categorie economiche nei giuristi romani*, Napoli, 2000, 57). Cfr. S.A.

Gai 3.139: *Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit*⁵⁰.

Nel caso riferito da Scevola il prezzo non solo è certo, ma è stato argomento trattato con estrema cura, dal momento che si sono prefissate anche le scansioni della corresponsione.

Il giurista poi si riferisce al pagamento del corrispettivo, *quibus si non paruisset emptor, pactus est, ut arram perderet et inemptae villae essent*, con la conseguenza dell’inefficacia della vendita, qualora non venissero rispettate le rate.

A fronte dell’‘assenza’ della venditrice, non pronta ad accogliere il pagamento (non c’è spiegazione alla *contumacia*), che il compratore si era preoccupato di provare, sembra esserci una situazione di stasi: la venditrice appare non esprimersi, quasi ad accettare, *ex silentio*, l’evidenza.